This ends the third part of our oration.

¹ Hamper

² Meaning that the food procession resembles a funeral procession

³ Being locked away in conclave

⁴ Piccolomini also uses the word "pyra" but that is incorrect since pyre means a funeral pile meant to be

burnt which was certainly not the case at Eugenius' funeral and indeed Christian funerals at that time. Piccolomini's use of the word is an anachronism reflecting classical, pagan burial rituals

⁵ "ultro"

[47] Sic et ipse quartae atque¹ ultimae partis directet² tuasque aures, clementissime Caesar³, benignas praebeat. Si quid est enim de⁴ his⁵, quae⁶ diximus, quod pietati divinae tribuendum putes, hoc⁷, quod⁸ restat, maxime Deo {197r} imputandum est. Bene, mehercule, atque vere cardinalem Portugallensem dixisse constat. Is, ut est voce⁹ quam cruribus ac¹⁰ tibiis robustior et lingua quam corpore agilior, cum locum electionis¹¹ exiret¹² impedimentoque parvo cespitans cecidisset, interrogatus, an papam cardinales fecissent, “Non”, inquit, cumque¹³ instarent famuli factumque a cardinalibus papam contenderent, sic enim attestari alios ajebant, “Nequaquam,” inquit, “fecimus papam, Deus fecit, non nos.” Audi ergo, Caesar invictissime, opus Dei, opus sanctum, opus mirabile. Spiritus sancti jam secreta pandemus¹⁴, quae ultimae nostrae orationis^{15 16} parti¹⁷ servavimus, ut magis haereant, quae novissime exeunt.

[48] {197v} Cum¹⁸ intrarent cardinales conclave, communis opinio fuit Prosperum de Columna summum pontificium adipisci, sed proverbium Romanorum¹⁹ est exire cardinalem²⁰, qui pontifex intrat conclave. Sic²¹ illi obvenit. Sed vir magnanimus altique cordis etiam summum^{22 23} pontificium spernere potuit, nec enim illum spes erexit, nec dejecit²⁴ desperatio. Nobilitate, moribus, scientia papatu dignus, hoc uno dignior, quia contempsit. Dum scrutinium papatus fieret, favebant huic Aquilegiensis et Morinensis cardinales et alii quamplures. Vicecancellarius et Tarentinus alium quemvis quam hunc malebant. Simultates autem fuisse et urbis divisiones. Duo scrutinia feruntur habita. {198r} In primo cardinalis de Columna decem, Firmanus octo, qui nunc pontifex quinque, alii alia habuerunt vota. Portugallensis et²⁵ sancti Pauli²⁶ Bononiensem superarunt, sed nullus ad papatum satis vocum habuit. Per eam diem, quae dominica fuit, varii inter cardinales fuere tractatus: quidam Columnensi favebant, quidam²⁷ summis conatibus obviabant. Ipse in utramque partem armatus erat.

¹ et H, I, M, V, BA

² director WO

³ clementissime Caesar : Caesar clementissime H, I, M, V, BA